
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 78                                                                                                                                                                                  от 13.03.2024 

 
О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 15.02.2023 №141 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации Порец-
кого муниципального округа, которые в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязаны 
при заключении трудовых договоров сообщать представителю нанимателя (работодателю) сведения о послед-
нем месте своей службы» 

 
В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  

постановлением администрации Порецкого муниципального округа от 29.12.2022 №2 «Об утверждении перечня долж-
ностей муниципальной службы Порецкого муниципального округа,  при назначении на которые граждане и при замеще-
нии которых муниципальные служащие администрации Порецкого муниципального округа обязаны представлять сведе-
ния о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» администрация 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики                п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Перечень должностей муниципальной службы администрации Порецкого муниципального округа, ко-
торые в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров со-
общать представителю нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы, утвержденный постанов-
лением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.02.2023 №141 следующие из-
менения: 

1.1. «Раздел 1.  Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального круга» изложить 
в редакции согласно приложению к данному постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                Е.В.Лебедев 

 
Приложение 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 13.03.2024 № 78 

«1. Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа: 
1.  Заместитель главы - начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
2.  Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта; 
3.  Советник главы по работе с молодежью; 
4.  Начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела; 
5.  Начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности;  
6.  Начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений 
7.  Начальник отдела ЗАГС; 
8.  Заместитель начальника отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
9.  Заместитель начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
10.  Заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
11.  Заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта;  
12.  Заведующий сектором земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, земельных и 

имущественных отношений; 
13.  Заведующий сектором организационной и кадровой работы отдела организационно-контрольной, кадровой 

и правовой работы; 
14.  Заведующий сектором информатизации; 
15.  Заведующий сектором мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС; 
16.  Заведующий сектором организации и проведения муниципальных закупок отдела экономики и инвестицион-

ной деятельности; 
17.  Пресс – секретарь Главы; 
18.  Главный специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
19.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, 

земельных и имущественных отношений; 
20.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, 

земельных и имущественных отношений; 
21.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела;  
22.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела;  
23.  Главный специалист - эксперт сектора информатизации; 
24.  Главный специалист - эксперт органа опеки и попечительства; 
25.  Главный специалист - эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
26.  Ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
27.  Ведущий специалист – эксперт сектора организации и проведения муниципальных закупок; 
28.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
29.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
30.  Ведущий специалист-эксперт отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
31.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
32.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
33.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
34.  Ведущий специалист-эксперт сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС;  
35.  Ведущий специалист-эксперт сектора информатизации; 
36.  Ведущий специалист отдела культуры, социального развития и архивного дела. 

». 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 79                                                                                                                                                                                  от 13.03.2024 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 29.12.2022 №2 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы Порецкого муниципаль-
ного округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие адми-
нистрации Порецкого муниципального округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 
В соответствии со статьей 15 Федерального закона 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», статьей 8 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 18 мая 2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной 
службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей»,  администрация  Порецкого  
муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Перечень должностей муниципальной службы Порецкого муниципального округа, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Порецкого муниципального 
округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики от 29.12.2022 №2 следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 Раздела 1.  Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального круга 
изложить в редакции согласно приложению к данному постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В.Лебедев 
 

Приложение 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

от 13.03.2024 № 79 
«1. Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа: 

1.  Заместитель главы - начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
2.  Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела образования, молодежной политики и 

спорта; 
3.  Советник главы по работе с молодежью; 
4.  Начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела; 
5.  Начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности;  
6.  Начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений 
7.  Начальник отдела ЗАГС; 
8.  Заместитель начальника отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
9.  Заместитель начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
10.  Заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
11.  Заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта;  
12.  Заведующий сектором земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, земельных и 

имущественных отношений; 
13.  Заведующий сектором организационной и кадровой работы отдела организационно-контрольной, кадро-

вой и правовой работы; 
14.  Заведующий сектором информатизации; 
15.  Заведующий сектором мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС; 
16.  Заведующий сектором организации и проведения муниципальных закупок отдела экономики и инвести-

ционной деятельности; 
17.  Пресс – секретарь Главы; 
18.  Главный специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
19.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяй-

ства, земельных и имущественных отношений; 
20.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяй-

ства, земельных и имущественных отношений; 
21.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела; 
22.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела;  
23.  Главный специалист - эксперт сектора информатизации; 
24.  Главный специалист - эксперт органа опеки и попечительства; 
25.  Главный специалист - эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
26.  Ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
27.  Ведущий специалист – эксперт сектора организации и проведения муниципальных закупок; 
28.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
29.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
30.  Ведущий специалист-эксперт отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
31.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
32.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
33.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
34.  Ведущий специалист-эксперт сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС;  

35.  Ведущий специалист-эксперт сектора информатизации; 
36.  Ведущий специалист отдела культуры, социального развития и архивного дела.  

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 80                                                                                                                                                                                  от 13.03.2024 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 10.03.2023 №190 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в администрации По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики, после увольнения с которых граждане не имеют права 
в течение двух лет замещать на условиях трудового договора должности или выполнять работы (оказывать 
услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско- правового договора в ор-
ганизациях, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблю-
дению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интере-
сов» 

 
В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Феде-
рального закона «О противодействии коррупции», Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципаль-
ной службе в Чувашской Республике», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с 
т а н о в л я е т: 

1. Внести в Перечень должностей муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа Чу-
вашской Республики, после увольнения с которых граждане не имеют права в течение двух лет замещать на условиях 
трудового договора должности или выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч 
рублей на условиях гражданско-правового договора в организациях, если отдельные функции муниципального (админи-
стративного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального слу-
жащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и уре-
гулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением администрации Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики от 10.03.2023 №190 следующие изменения: 

1.1. Раздел 1. Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального круга изложить в 
редакции согласно приложению к данному постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В.Лебедев 

 
Приложение 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 13.03.2024 № 80 

«1. Должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа: 
1.  Заместитель главы - начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
2.  Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта; 
3.  Советник главы по работе с молодежью; 
4.  Начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела;  
5.  Начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности;  
6.  Начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений 
7.  Начальник отдела ЗАГС; 
8.  Заместитель начальника отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
9.  Заместитель начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
10.  Заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
11.  Заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта;  
12.  Заведующий сектором земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, земельных и иму-

щественных отношений; 
13.  Заведующий сектором организационной и кадровой работы отдела организационно-контрольной, кадровой и 

правовой работы; 
14.  Заведующий сектором информатизации; 
15.  Заведующий сектором мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС; 
16.  Заведующий сектором организации и проведения муниципальных закупок отдела экономики и инвестицион-

ной деятельности; 
17.  Пресс – секретарь Главы; 
18.  Главный специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
19.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, 

земельных и имущественных отношений; 
20.  Главный специалист - эксперт сектора земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, 

земельных и имущественных отношений; 
21.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела; 
22.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, социального развития и архивного дела;  
23.  Главный специалист - эксперт сектора информатизации; 
24.  Главный специалист - эксперт органа опеки и попечительства; 
25.  Главный специалист - эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
26.  Ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений; 
27.  Ведущий специалист – эксперт сектора организации и проведения муниципальных закупок;  
28.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
29.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
30.  Ведущий специалист-эксперт отдела экономики и инвестиционной деятельности; 
31.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
32.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
33.  Ведущий специалист - эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта; 
34.  Ведущий специалист-эксперт сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС;  
35.  Ведущий специалист-эксперт сектора информатизации; 
36.  Ведущий специалист отдела культуры, социального развития и архивного дела. ». 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 85                                                                                                                                                                                  от 20.03.2024 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 30.06.2023 № 398 «Об утверждении административного регламента администрации Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

 
Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 30.06.2023 

№ 398 «Об утверждении административного регламента администрации Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 
Подпункт 5 пункта 2.11 признать утратившим силу. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                           Е.В. Лебедев 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

С 1 января 2024 вступил в силу Федеральный закон от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации» 

Федеральный закон от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» определяет прин-
ципы правового регулирования отношений в сфере занятости населения, правовые, экономические, организационные 
основы политики в сфере занятости, социальных гарантий. 

Уточнены обязанности работодателей по информированию службы занятости. О сокращении штата, банкротстве, 
ликвидации организации, а также других действиях и событиях предстоит отчитываться исключительно через информа-
ционные ресурсы, в частности платформу «Работа в России». Сообщать нужно не только о принятых решениях, но и об 
их изменениях и отменах. Например, если работодатель передумает вводить неполный рабочий день или сокращать штат, 
у него будет 3 рабочих дня на то, чтобы направить информацию о таком решении в службу занятости.  

Установлен срок оповещения работодателем о появлении свободных рабочих мест и вакансий, а также об изменении 
этих сведений – 5 рабочих дней. 

Расширен перечень критериев, по которым определяется подходящая для человека работа. При подборе будут учи-
тываться не только размер зарплаты, но и опыт, форма занятости, отдаленность рабочего места от места проживания, 
жизненная ситуация, ограничения по здоровью. 

Безработным нельзя будет признать того, кто не прошёл переподготовку, не явился на согласование плана содей-
ствия занятости или отказался от него. В признании безработным откажут тому, кто в течение 10 дней со дня регистрации 
отказался от двух предложенных вариантов работы, «подходящей» по мнению службы занятости.  

С 1 сентября 2024 года для работодателей, у которых трудятся более 35 человек, вводится квота для приема на работу 
инвалидов от 2 до 4 % от среднесписочной численности персонала. До 1 сентября 2024 года такое правило действует для 
организаций, со среднесписочной численностью более 100 работников. Субъекты Российской Федерации смогут диффе-
ренцировать квоты в зависимости от отрасли экономики, муниципального образования, среднесписочной численности 
персонала и должны будут учитывать рекомендации Минтруда. 

С 1 января 2025 года вводится подготовка работодателей в зависимости от организационно-правовой формы, вида 
деятельности, финансового положения и иных критериев. Основным способом обращения в службу занятости признается 
электронный – через платформу «Работа в России» или Портал государственных слуг. Планируется создание общедо-
ступного реестра работодателей, у которых выявили факты нелегальной занятости. 

 
Ст.помощник прокурора района 
юрист 3 класса                          Т.В. Борисова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и Уголовно-исполнительный кодекс РФ в части отбывания 
наказания в виде принудительных работ 

С 14 апреля 2023 года вступили в силу изменения в ч. 7 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 
Изменения коснуться предельного возраста для назначения наказания в виде принудительных работ. Теперь наказа-

ние в виде принудительных работ не может быть назначено лицам, достигшим возраста, дающего право на назначение 

  № 8 (49) 22 марта 2024 года.      Издается с 20 января 2023 года.     Распространяется бесплатно. 

  

 



                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

22 февраля 2024г. №5 (46)   

 
страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации (женщины – 60 лет, мужчины 
– 65 лет), и признанным полностью неспособными к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, 
выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

Кроме того, внесены изменения в ст. 60.7 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации. С 01.10.2023 
разрешено отбывание наказания в виде принудительных работ у индивидуальных предпринимателей.  

В соответствии со ст. 60.18 УИК РФ порядок осуществления надзора, в том числе за осужденными, работающими у 
индивидуальных предпринимателей, определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере испол-
нения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.  

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 60.3 УИК РФ теперь в срок принудительных работ засчитываются только время содержа-
ния осужденного под стражей в качестве меры пресечения, а также время краткосрочных выездов, предоставляемых 
осужденному, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, один день краткосрочного 
выезда за один день принудительных работ. 

 
Ст.помощник прокурора района 
юрист 3 класса                           Т.В. Борисова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Уточнены правила удостоверения доверенностей, завещаний и заявлений о принятии наследства  
С 14.04.2023 вступил в силу Федеральный закон от 03.04.2023 № 101-ФЗ «О внесении изменений в статью 185.1 

части первой и часть третью Гражданского кодекса Российской Федерации», которым внесены важные изменения, каса-
ющиеся порядка оформления нотариально удостоверенных доверенности и завещания отдельными категориями  граждан. 

Так, доверенности совершеннолетних дееспособных граждан, проживающих в стационарных организациях соци-
ального обслуживания, приравниваются к нотариально удостоверенным доверенностям только в случае их удостовере-
ния руководителями (их заместителями) таких организаций. 

Помимо этого, к числу завещаний граждан, приравненных к нотариально удостоверенным завещаниям, отнесены:  
- завещания граждан, проживающих в стационарных организациях социального обслуживания, удостоверенные ру-

ководителями (заместителями) таких организаций; 
-  завещания военнослужащих, а в пунктах дислокации воинских частей, соединений, учреждений и военно-учебных 

заведений, где нет нотариусов, также завещания работающих в этих частях, соединениях, учреждениях и военно-учебных 
заведениях гражданских лиц, членов их семей и членов семей военнослужащих, удостоверенные командирами (началь-
никами) соответствующих воинских частей, соединений, учреждений или военно-учебных заведений. 

Также указанным должностным лицам предоставлено право заверять подпись наследника на заявлениях о принятии 
наследства, о выдаче свидетельства о праве на наследство либо об отказе от наследства.  

 
Ст.помощник прокурора района 
юрист 3 класса                          Т.В. Борисова 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Какие льготы имеют многодетные родители в сфере трудовых отношений? 
Работающим родителям, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предо-

ставляется по их желанию в удобное для них время до достижения младшим из детей возраста 14 лет.  
Работнику, имеющему двух или более детей в возрасте до 14 лет, коллективным договором также могут устанавли-

ваться ежегодные дополнительные отпуска без сохранения заработной платы в удобное для него время продолжитель-
ностью до 14 календарных дней (ст. ст. 262.2, 263 ТК РФ). 

Кроме того, работников, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, в период до достижения младшим из 
детей возраста 14 лет можно направить в служебные командировки, привлечь к сверхурочной работе, работе в ночное 
время, выходные и нерабочие праздничные дни только с их письменного согласия. При этом они вправе отказаться от 
такой работы (ч. 5 ст. 96, ч. 5 ст. 99, ч. 3 ст. 259 ТК РФ). 

Работодатель не вправе уволить по собственной инициативе родителя, который является единственным кормильцем 
ребенка в возрасте до трех лет в семье, воспитывающей троих и более малолетних детей, если другой родитель не состоит 
в трудовых отношениях. Исключением являются, в частности, случаи увольнения в связи с ликвидацией организации-
работодателя (п. 1 ст. 81, ст. 261 ТК РФ). 

 
Ст.помощник прокурора района 
юрист 3 класса                           Т.В. Борисова 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

С 1 апреля 2024 года на территории Российской Федерации изменятся правила оформления водительских 
прав 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 313-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25 и 26 Федераль-
ного закона «О безопасности дорожного движения»» водительское удостоверение национального образца необходимо 
получить не позже, чем через 1 год после получения вида на жительство в Российской Федерации или гражданства.  

Закрепили, в каких ситуациях для замены удостоверения требуется итоговая аттестация в автошколе, сдача теоре-
тического и практического экзамена в ГИБДД, а в каких случаях профессиональное обучение не требуется и достаточно 
сдачи теоретического экзамена. 

Также с 1 апреля 2024 года меняются правила проведения экзаменов и выдачи водительских удостоверений. Лицам, 
не сдавшим экзамен 3 и более раз, увеличили сроки пересдачи. Сделать очередную попытку можно в промежутке от 6 до 
9 месяцев с момента последнего экзамена. Правило касается как теоретического, так и практического экзамена.  

 
Ст.помощник прокурора района 
юрист 3 класса                           Т.В. Борисова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 15.12.2023 г. в 16.00 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 29.12.2023 г. в 16.00 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 15.12.2023 г. в 16.00 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 22.03.2024 г. в 16.00 


